
téma
Rolls-Roycemezi prasaty
Aféry s nekvalitními potravinami či s koňským
masemzvyšují zájemomaso se zaručenýmpůvodem.
Třeba z téměř vymřeléhopřeštickéhoprasete.

druh – vědci z výzkumných ústavů,
vysokých škol a s menšími chovate-
li – přijel do Mladotic na pravidelnou
bonitaci, hodnocení kvality chovných
zvířat. Před odbornou porotu „před-
stupují“ očíslovaná zvířata a rozhoduje
se, která z prasnic má před sebou další
slibnou chovnou budoucnost a která už
jen krátkou cestu na jatka.

Příjezd do areálu statku v Mladoticích na Rakovnicku
příliš neodpovídá tomu, že by zrovna tady měl být vůbec
největší chov přeštického prasete, původního českého

plemene, jehož kulinářskou výjimečnost začínají Češi postup-
ně znovuobjevovat. Slovo největší totiž znamená pouhých
70 chovných prasnic a několik kanců.

„Kdyby místní chov z nějakého důvodu skončil, tak tohle
plemeno do tří let vyhyne,“ odhaduje ředitel Svazu chovatelů
prasat Jan Stibal. Ten spolu s dalšími zájemci o tento unikátní

Fo
to
:Č
TK

,J
an

R
as
ch

41

Robert Břešťan

druh – vědci z výzkumných ústavů, říjezd do areálu statku v Mladoticích na Rakovnicku 

Robert Břešťan

typické sklopené
ucho (klapouché

plemeno)

černobílé strakaté
zbarvení

vyšší vrstva
tuku

vynikající reprodukční
schopnosti, nenáročné,

odolné vůči stresu

1200 kusů
v ČR

200
prasnic

50
kanců

*
výhradně z něj se vařila
populární pražská šunka

*
ideální využití na

speciální masné výrobky

*
v roce 1964
uznáno za
samostatné
plemeno

*
díky vnitro-

svalovému tuku
štavnaté a chutné

maso

*
o třetinu vyšší

výkupní i prodejní
cena oproti běžnému

praseti

Přešticképrase

*
součást české

genové rezervy

z toho
plemenná skupina

EK25 41-44 téma hlavní.indd 41 18.6.2013 19:04:03


